Đến khi Tống Phúc Hiệp mất, Lý Tài lo
Đỗ Thanh Nhơn làm hại mình, bèn đem
thuộc hạ chiếm giữ núi Châu Thới[6]) để
chống lại Thanh Nhơn.

Một lần Lý Tài đem quân đánh úp quân
Đông Sơn. Thanh Nhơn chống cự không
nổi, phải đắp lũy từ sông Bến Nghé đến
Bến Than để cố thủ.

• Trả thù Lý Tài
Tháng 11 năm Bính Thân (1776)[7] do
sức ép của Lý Tài, Nguyễn Phúc Thuần
làm lễ nhường ngôi cho cháu ruột mình
là Nguyễn Phúc Dương (Tân Chính
vương). Lý Tài được Nguyễn Phúc
Dương này phong là Bảo giá đại tướng
quân.

Năm Đinh Dậu (1777), Nguyễn Huệ đem
quân vào đánh chiếm Gia Định lần thứ 2.
Quân Tân Sơn mạnh mẽ đánh bại quân
Nguyễn nhiều trận, sau đó truy lùng gắt
gao, cả Nguyễn Phúc Thuần và Nguyễn
Phúc Dương cùng một số quan lại đã bị
bắt và bị giết.

Lý Tài ở Bến Nghé đem quân giao chiến
mấy lần với thủy quân của Nguyễn Huệ
đều thất bại. Hoảng loạn, Lý Tài đem
quân chạy về Ba Giồng thì bị quân Đông
Sơn của Đỗ Thanh Nhân đón đường giết
chết.

• Bị sát hại
Không thể để ngôi chúa bỏ trống, đầu
năm Mậu Tuất (1778), Nguyễn Phúc
Ánh, cháu chúa Nguyễn Phúc Thuần, khi
này mới 17 tuổi được các tướng tôn làm
Đại nguyên súy Nhiếp quốc chính. Kể từ
đó, ông luôn được cầu cận để phò tá
Nguyễn Phúc Ánh.

Cũng ngay năm này (1778), Đỗ Thanh
Nhơn cùng Lê Văn Quân giết Tư Khấu
Oai ở sông Bến Nghé, rồi cùng Hồ Văn
Lân đi dẹp loạn ở Chân Lạp. Ông giết
Nặc Ong Vinh, tôn con là Nặc Ong Ẩn
lên ngôi Chân Lạp, để Hồ Văn Lân ở lại
bảo hộ, còn ông thì kéo quân về Gia
Định.

Mùa xuân năm Canh Tý (1780), Đỗ
Thanh Nhơn được Nguyễn Phúc Ánh
phong làm Ngoại hữu phụ chính Thượng
tướng quân, tước Quận công.

Và đúng một năm sau, vào ngày 23
tháng 3 năm Tân Sửu (1781), Thanh
Nhơn đã bị Nguyễn Phúc Ánh giết chết.

Hai tướng tâm phúc của Thanh Nhơn là
Võ Nhàn và Đỗ Bảng, sau khi an
táng[8]chủ tướng xong, cùng rút binh về
Ba Giồng, chống Tây Sơn lẫn chúa
Nguyễn. Nguyễn Phúc Ánh cho người đi
khuyết dụ, nhưng hai vị tướng này không
tin nữa. Về sau nhờ cho người trà trộn
vào trong quân, bắt sống được Võ Nhàn
và Đỗ Bảng đem chém. Từ đó, binh
Đông Sơn bị phân tán...

Hay tin Đỗ Thanh Nhơn bị giết, Nguyễn
Nhạc nói: Thanh Nhơn chết rồi, các
tướng khác không đáng sợ nữa, rồi cùng
Nguyễn Huệ cử đại binh vào đánh Gia
Định. Quân Tây Sơn vào cửa Cần Giờ,
đại thắng trận thủy chiến trên sông Ngã
Bảy, khiến Nguyễn Phúc Ánh phải bỏ
thành Sài Gòn chạy về Ba Giồng rồi lánh
sang Phú Quốc...Đó là hồi tháng 3 năm
Nhâm Dần (1782).

Luận bàn về cái chết
1. Sách "Đại Nam chính biên liệt

truyện" (Sơ tập, quyển 27) ghi:

6. Có sách gọi Chiêu Thái, là ngọn núi
nhỏ cách trấn Biên Hòa về phía nam
hơn mười một dặm, nay thuộc xã
Bình An, huyện Thuận An, Tỉnh Bình
Dương

7. Ghi theo Phạm Văn Sơn , Việt sử tân
biên quyển 3, Sài Gòn, 1959, tr. 337
và web của Nguyễn Phước tộc [2].
Trịnh Hoài Đức ghi năm Ất Mùi
(1775) [3]

8. Trước năm 1975, tác giả Huỳnh Minh
có tìm đến thăm mộ Đỗ Thanh Nhơn,
và ông đã cho biết như sau: "Ngôi mộ
Đỗ Thanh Nhân tọa lạc tại Phú Lâm
(Sài Gòn) trong vuông đất của Hòa
Đồng Tôn giáo, phía sau quốc lộ số 4
vô chừng hai trăm thước.

CHÂU VĂN TIẾP

Châu Văn Tiếp hay Chu Văn Tiếp (Mậu
Ngọ 1738 - Giáp Thìn 1784) tên tộc
Châu Doãn Ngạnh, là danh tướng Việt
Nam cuối thế kỷ 18 dưới thời Nguyễn
Phúc Ánh, được người đời xưng tụng là
một trong Tam hùng Gia Định.

Thân thế và sự nghiệp
Châu Văn Tiếp nguyên quán huyện Phù
Ly, phủ Hoài Nhơn (nay là Phù Mỹ -
TP.Quy Nhơn, tỉnh Bình Định) nhưng cư
ngụ ở Vân Hòa, huyện Đồng Xuân, tỉnh
Phú Yên.

Ông liền rút
quân về núi cũ, dựng cờ khởi nghĩa, đề
lên bốn chữ Lương Sơn tá quốc (quân
giỏi ở núi rừng lo giúp nước), để đối đầu
với quân Tây Sơn.

Khi ấy, lưu thủ dinh Long Hồ là Tống
Phước Hiệp (? - 1776) đang đóng quân
ở Vân Phong (nay thuộc Khánh Hòa),
khuyên ông nên qui thuận chúa Nguyễn
và ông đã nghe theo.

Tháng 3 năm Đinh Dậu (1777), quân Tây
Sơn vào đánh Gia Định, Tống Phúc Hiệp
lui về tiếp cứu, giao ông giữ Phú Yên,
Bình Thuận.

Tình hình Gia Định càng thêm nguy
khổn, ông cùng Đỗ Thanh Nhơn đem
quân đi kháng cự, nhưng do đối phương
quá mạnh mà Lý Tài và Đỗ Thanh Nhân
lại luôn hiềm khích, Châu Văn Tiếp buộc
phải dẫn bộ hạ về lại núi Tà Lương.
Đành để Thái Thượng vương (Nguyễn
Phúc Thuần) và Tân Chánh vương
(Nguyễn Phúc Dương) bị quân Tây Sơn
truy đuổi rồi bị bắt giết.[2]

Sau cuộc đại bại ấy, trong dòng tộc chúa
Nguyễn chỉ còn mỗi một chàng trai 17
tuổi tên Nguyễn Phúc Ánh trốn thoát, cho
nên sau khi Đỗ Thanh Nhơn lấy lại Gia
Định, Nguyễn Phúc Ánh được tướng sĩ
rước về tôn làm Đại nguyên súy, Nhiếp
quốc chính rồi xưng vương tại Sài Côn
(Sài Gòn) vào năm Canh Tí 1780.

Năm Tân Sửu 1781, Châu Văn Tiếp liên
kết với hai đạo quân khác để đánh Bình

Đạo quân do Tôn
Thất Dụ từ Bình Thuận tiến ra, bị trấn thủ
Lê Văn Hưng đem tượng binh trấn áp
làm cho tan vỡ. Đạo thủy quân của Tống
Phước Thiêm thì không thể xuất phát
được, vì quân Đông Sơn đang khởi loạn
ở Gia Định, do chủ tướng của họ là Đỗ
Thanh Nhơn vừa bị Nguyễn Phúc Ánh
mưu hại (1781).

Nhân cơ hội nội bộ nhà Nguyễn đang rạn
nứt, tháng 3 năm Nhâm Dần 1782,
Nguyễn Huệ cùng Nguyễn Nhạc mang
quân thủy bộ tiến vào Nam. Hai bên
đụng độ dữ dội ở khu vực sông Ngã Bảy
(Thất Kỳ Giang) nơi cửa Cần Giờ. Cuối
cùng, Nguyễn Phúc Ánh lại phải bỏ chạy
ra đảo Phú Quốc, nay thuộc Kiên Giang.

Một lần nữa, đạo quân Lương Sơn của
Châu Văn Tiếp vào tiếp cứu. Khi ấy,
Nguyễn Huệ và Nguyễn Nhạc đã rút
quân về, nên quân Lương Sơn đánh đuổi
được tướng Tây Sơn là Đỗ Nhàn Trập,
lấy lại Sài Côn. Nhờ đại công này, ông
được phong Ngoại tả Chưởng dinh.

Tháng 2 năm Quý Mão 1783, Nguyễn
Nhạc lại sai Nguyễn Huệ, Nguyễn Lữ
mang quân vào Nam. Châu Văn Tiếp
dùng hỏa công nhưng chẳng nay bị trở
gió nên thua trận. Nguyễn vương phải
chạy xuống Ba Giồng, còn Châu Văn
Tiếp phải men theo đường núi qua Cao
Miên rồi qua Xiêm cầu viện.

Nhờ tài năng và sự khôn khéo của ông,
vua Xiêm chịu trợ giúp. Châu Văn Tiếp
liền gởi mật thư báo tin cho Nguyễn
Phúc Ánh. Sau khi hội đàm với tướng
Xiêm tên là Thát Xỉ Đa tại Cà Mau, vào
tháng giêng năm Giáp Thìn 1784,
Nguyễn Vương sang Vọng Các hội kiến
với vua Xiêm. Được tiếp đãi nồng hậu và
nhận được sự hỗ trợ, Nguyễn vương tổ
chức lại lực lượng gồm các quân tướng
đi theo và nhóm người Việt lưu vong tại
Xiêm, cả thảy trên dưới nghìn người, cử
Châu Văn Tiếp làm Bình Tây đại đô đốc,

thuộc xã Tam Phước, thị trấn Long Đất,
tỉnh Bà Rịa-vũng Tàu).

Năm Giáp Tí 1804, Châu Văn Tiếp được
thờ nơi đền Hiển Trung (Sài Gòn). Đến
năm Gia Long thứ 6 (1807), xét công lao
các bề tôi qua Vọng Các (Xiêm), ông
được liệt hàng Đệ nhất đẵng khai quốc
công thần và được thờ tại Trung Hưng
Công Thần miếu (Huế).

Đến năm vua Minh Mạng thứ 12 (1831),
ông được truy phong Lâm Thao Quận
Công.

Năm Tự Đức thứ ba (1850), nhà vua cho
xây dựng lại đền ở Hắc Lăng, vì đã bị
chiến tranh tàn phá nặng (chỉ còn trơ lại
nền đất và móng đá, hiện ở phía trước
chùa Bửu Quang). Nhưng năm sau
(1851), mới được khởi công ở nơi mới,
cách nơi cũ khoảng 500m.

Năm 1920, đền thờ lại đổ nát. Mãi đến
thời Lamère làm tỉnh trưởng Bà Rịa,
nhân dân trong tỉnh tự tổ chức quyên góp
và tái thiết đền với qui mô lớn. Theo Sổ
tay hành hương đất phương Nam, dưới
thời Pháp thuộc, các đền thờ công thần
triều Nguyễn đều được cải danh thành
đình làng; cũng chính vì thế đền thờ ông
Tiếp trở thành đình Hắc Lăng. Hiện nơi
đình vẫn thờ chiếc ngai do Gia Long ban
thưởng, khuôn biển có khắc bốn chữ
thếp vàng: Lâm Thao Quận Công cùng
nhiều sắc phong của các vua Nguyễn...[7]

Năm Tự Đức thứ 8 (1855), Khâm mạng
đại thần Nguyễn Tri Phương đi kinh lược
Nam Kỳ có đến viếng đền Châu Quận
Công ở Măng Thít (nay thuộc xã Tân
Long Hội, huyện Măng Thít) và có làm
thơ điếu, hiện vẫn còn lưu giữ ở đền thờ.

Châu Văn Tiếp mất không có con trai,
cháu ngoại là Nguyễn Văn Hóa, con của
Châu Thị Đậu, nhận phần phụng tự.

trên bộ, thành Bình Định vẫn bị quân Tây
Sơn vây chặt.

Võ Tánh và Ngô Tùng Châu sai người
lén đem mật thư ra cho Nguyễn Phúc
Ánh khuyên ông kéo quân ra đánh Phú
Xuân, để ông cùng Ngô Tùng Châu cố
giữ thành cầm chân quân Tây Sơn. Chúa
Nguyễn nghe theo, và tháng 5 năm Tân
Dậu (1801) đánh lấy được Phú Xuân.

Trần Quang Diệu và Võ Văn Dũng nghe
tin Phú Xuân thất thủ, liền sai tướng đem
quân ra cứu. Quân ra tới Quảng Nam thì
bị chặn đường phải trở lui. Trần Quang
Diệu nổi giận đốc quân đánh thành luôn
ngày đêm.